-1-

华教体通〔2020〕50号

华容县教育体育局

关于 2020 年度全县“一师一优课，一课一名师”活动

评审结果的通报

各乡镇中学、县直各学校：

根据上级相关文件精神，我县开展了2020年度“一师一优

课，一课一名师”活动。在各学校的高度重视和认真组织下，

全县有2225名教师参与活动，共晒课2138节，上传课堂实录546

节。经综合评定，共评选出优课278节（一等奖86节、二等奖

105节、三等奖87节），优秀组织单位12个。现将评审结果通

报如下：

一、县级优课获奖名单

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

鱼 王芳 三封中学 一

Unit 5 Do you have a soccer ball?—Section A
Grammar focus 3a—3c

彭凤 三封寺墨山中学 一

圆的周长 郭纯 鲇鱼须镇宋家嘴中心小学 一

Unit 2 This is my sister.—Section B 1a—1d 成思慧 红石中学 一

Unit 1 My day 李鑫 章华镇护城中心小学 一

晓出净慈寺送林子方 吴菲 章华镇护城中心小学 一

华容县教育体育局

-2-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

建立一元一次方程模型 季莹 东山中学 一

生于忧患，死于安乐 尹风花 梅田中学 一

记承天寺夜游 孙辩 梅田湖镇西来中学 一

Unit 7 How much are these socks?—Section A
1a—2e

张丽萍 插旗中学 一

五彩树 刘诗琦 城关中心小学 一

认识图形（一） 高芬 城关中心小学 一

圆的面积 蔡未芳 城关中心小学 一

游击队歌 高萍 城关中心小学 一

Unit 3 What would you like? 胡俊芳 城关中心小学 一

池上 付桃喜 实验小学 一

一个数除以小数 刘芬 实验小学 一

三角形的面积 胡兰 实验小学 一

脚内侧踢球 邓力恒 实验小学 一

Unit 3 Where did you go? 徐玉林 实验小学 一

Unit 4 I have a pen pal 谭朦 实验小学 一

伯牙鼓琴 钟丹 实验小学 一

端午节 李纯 马鞍山实验学校 一

螃蟹歌 曹芳 马鞍山实验学校 一

Unit 6 How many? 钟辉 马鞍山实验学校 一

蜘蛛开店 刘思瑶 马鞍山实验学校 一

体积和体积单位 王慧 马鞍山实验学校 一

数学广角——鸽巢问题 刘芳 马鞍山实验学校 一

威尼斯的小艇 许瑶 马鞍山实验学校 一

地形图的判读 花益 长工实验学校 一

酸、碱的化学性质 何阳蕾 长工实验学校 一

第十单元 酸和碱—单元复习 高小菊 长工实验学校 一

人类对细菌和真菌的利用 罗娟 长工实验学校 一

种子植物 韩何云 长工实验学校 一

矩形的判定 汪全红 长工实验学校 一

分式—小结练习 夏丹 长工实验学校 一

Unit 4 Where's my schoolbag?—Section B 1a—1e 汪双宏 长工实验学校 一

Unit 5 what were you doing when the rainstorm
came?—Section A 3a—3c

刘球 长工实验学校 一

Unit 2 This is my sister.—Section A 1a—2d 张文彬 长工实验学校 一

-3-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

动物笑谈 邓娟 长工实验学校 一

一滴水经过丽江 谢金燕 长工实验学校 一

永久的生命 王立娥 长工实验学校 一

Unit 1 How tall are you? 付 娟 长工实验学校 一

桥 邓诗语 长工实验学校 一

第九单元第一课时Section A 1a—2d 刘方 长工实验学校 一

代数式的值 周刚 长工实验学校 一

Unit 6 An old man tried to move the mountains.
—Section A 3a—3c

赵红波 教师进修学校 一

Unit 7 It’s raining!—Section A 1a—2c 罗卫华 教师进修学校 一

Unit 2 How often do you exercise?—Section B
1a—1e

李婵娟 教师进修学校 一

Unit 7 It’s raining!—Section A 1a—2c 朱红梅 教师进修学校 一

带上她的眼睛 戴琼芳 教师进修学校 一

春 蔡晓晴 教师进修学校 一

怎样选材 卢映霞 教师进修学校 一

写人要抓住特点 包慧莲 侨联环城学校 一

7的乘法口诀 文小平 侨联环城学校 一

Unit 5 Do you have a soccer ball?—Section B
2a—3c Self check

朱珊 华一护城中学 一

化学反应的速率和限度 黄玲 县一中 一

化学反应与能量—归纳与整理 晏梦娜 县一中 一

美术家眼中的自己 曾婷 县一中 一

细胞的能量供应和利用—全章复习与测试 吴星星 县一中 一

群落的结构 竺传福 县一中 一

细胞的增殖 王彤 县一中 一

离散型随机变量的分布列 肖亦实 县一中 一

伟大的改革开放 宗晓玲 县一中 一

平抛运动 郑洪波 县一中 一

机械能守恒定律 胡昌武 县一中 一

信息价值的判断 彭南京 县一中 一

Reading(1)：Home alone 宋冕 县一中 一

Project(1): Designing a booklet 陶丹 县一中 一

Reading(1)：The curse of the mummy 孟静 县一中 一

陈情表 吴群 县一中 一

-4-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

中国建筑的特征 丁丽 县一中 一

自由落体运动 李敏 县二中 一

正弦定理 邓曼 县三中 一

雨霖铃（寒蝉凄切） 王辉 县三中 一

声声慢（寻寻觅觅） 张青 县五中 一

地球表面形态 唐洁 怀乡中学 一

细胞膜的结构和功能 张钰 怀乡中学 一

短距离跑—100米跑 黄建华 怀乡中学 一

Project(1): Having a debate 肖蒙 怀乡中学 一

项脊轩志/归有光 许文芳 怀乡中学 一

永遇乐·京口北固亭怀古 罗迪玮 怀乡中学 一

共享发展如何坚持以人民为中心 吴红霞 教研室 一

Unit5 Dinner’s ready Part A Let's spell 李蔓蔓 教研室 一

Unit 7 How much are these socks? Section A
Grammar Focus-3c

章求 教研室 一

智能信息处理 刘亚丹 教研室 一

Unit 7 It’s raining!—Section A 1a—2c 汪益梅 三封中学 二

Unit 3 Is this your pencil?—Section A 1a—2d 蔡晓莉 三封中学 二

松鼠 旷琦梦 三封寺墨山中学 二

第五课 做守法的公民—预防犯罪 谢光志 新河中学 二

匈牙利舞曲 李晴 鲇鱼须镇宋家嘴中心小学 二

穷人 陈维 鲇鱼须镇业谟小学 二

可化为一元一次方程的分式方程 朱雪萍 万庾中学 二

Unit 1 How can we become good
learners?—Section B 2a—3b Self check

孙义云 万庾中学 二

桃花源记 刘永红 万庾中学 二

Unit 3 At the zoo 陈薇 章华镇护城中心小学 二

放马山歌 脚夫调 白斯纯 东山镇砖桥中学 二

平行四边形的认识 邓芬 东山中心小学 二

Unit 3 My weekend plan 季颖 东山中心小学 二

一棵小桃树 胡子昕 操军中学 二

10的加减法 程婉怡 操军镇留仙小学 二

小小的船 竺思羽 操军镇留仙小学 二

50米快速跑 易豹 梅田湖镇西来中学 二

Unit 2 Colours! 徐依 梅田湖镇新建中学 二

-5-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

比的基本性质 刘孟寅 梅田中学 二

Uuit 3 I'm more outgoing than my sister.—Section A
1a—2d

罗昊 南山中学 二

祖国印象 刘彦 禹山镇终南中心小学 二

Unit 4 What can you do? 刘娟 禹山镇终南中心小学 二

Unit 4 What can you do? 何洁 禹山镇南山中心小学 二

知法守法依法维权 余梦娜 插旗中心小学 二

化学式与化合价 张佳豪 县四中 二

细菌和真菌在自然界中的作用 彭佳 县四中 二

Unit 4 Where's my schoolbag?—Section A 1a—2d 季雁 县四中 二

猫 张施 县四中 二

植树的牧羊人 向度 县四中 二

白杨礼赞 杜凤丽 县四中 二

面积和面积单位 易磊 县四中 二

汉语拼音—13 ang eng ing ong 胡青 注滋口中心小学 二

只有一个地球 邓思汝 县四中 二

桥 叶建萍 县四中 二

Unit 5 Do you have a soccer ball?—Section B 2a—
3c Self check

何青菁 团洲中学 二

我们眼中的缤纷世界 陈依敏 城关中心小学 二

数学广角──植树问题 高岑 城关中心小学 二

乘除法的意义和各部分间的关系 竺利平 城关中心小学 二

小数的意义 胡静 城关中心小学 二

Unit 6 In a nature park 衡静 城关中心小学 二

Unit 3 Where did you go? 黄平 城关中心小学 二

Unit 5 Do you like pears? 李娟 桥东小学 二

雷雨 孙永琪 桥东小学 二

沏茶问题 王宏 桥东小学 二

Unit 6 Work quietly ! 曹静 城兴小学 二

长方形和正方形—周长 徐艳桃 实验小学 二

多位数乘一位数—解决问题（3课时） 蔡惠洁 实验小学 二

小小的船 罗雨晴 实验小学 二

平行与垂直 冯娜 实验小学 二

小老虎 张利 马鞍山实验学校 二

Unit 2 Look at Me!—Let's learn 刘知 马鞍山实验学校 二

-6-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

Unit 3 How many? 汪玲 马鞍山实验学校 二

汉语拼音—5 g k h 龚渴 马鞍山实验学校 二

比例的意义 贺杰 马鞍山实验学校 二

撒哈拉以南非洲 艾雄 长工实验学校 二

病毒 刘扬群 长工实验学校 二

公式法（1） 高金良 长工实验学校 二

反比例函数—小结练习 郭华 长工实验学校 二

功 功率 曾艳 长工实验学校 二

Unit 10 You are suppoed to shake hands.—Section
A 1a—2d

王大平 长工实验学校 二

Unit 6 An old man tried to move the mountains.
—Section B 2a—3b Self check

王建群 长工实验学校 二

假如生活欺骗了你 文作兵 长工实验学校 二

壶口瀑布 蔡均莉 长工实验学校 二

找规律 杨丹 长工实验学校 二

数的产生及十进制计数法 李学军 长工实验学校 二

方程的意义 李小双 长工实验学校 二

囊萤夜读 方朦 长工实验学校 二

第二次鸦片战争 胡小兰 教师进修学校 二

人体对外界环境的感知 孟伊玲 教师进修学校 二

电阻：导体对电流的阻碍作用 刘丽君 教师进修学校 二

生于忧患，死于安乐 孟娟 教师进修学校 二

荷叶·母亲 刘君 教师进修学校 二

湖心亭看雪 吴芳 华一护城中学 二

二次函数y=ax2+bx+c的图象与性质（5） 龙雪花 侨联环城学校 二

数学广角──植树问题 刘小军 侨联环城学校 二

热力环流与大气水平运动 董德新 县一中 二

自然灾害对人类的危害 严平 县一中 二

氧化还原反应 吴薇 县一中 二

气体摩尔体积 张剑英 县一中 二

第二次工业革命 陈琪 县一中 二

两宋的政治和军事 龚祎甜 县一中 二

西方人文主义思想的起源 易杏芳 县一中 二

生态系统的能量流动 陈健 县一中 二

腐乳的制作 蔡敏 县一中 二

-7-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

细胞核的结构和功能 涂纯 县一中 二

用联系的观点看问题 李建刚 县一中 二

伟大的改革开放 胡丹 县一中 二

跑 刘齐羽 县一中 二

简单的技术测试方法 闵新华 县一中 二

简谐运动的回复力和能量 吴云 县一中 二

实验：探究加速度与力、质量的关系 蔡建亮 县一中 二

积极应对挫折 余婷玉 县一中 二

Reading(1)：An adventure in Africa 蔡蓉 县一中 二

Reading(1)：Home alone 郭思瑶 县一中 二

Project(2): Making a poster about a historical figure 彭娟 县一中 二

Project(1): Designing a booklet 高亚会 县一中 二

缘事析理 学习写得深刻 石曼丽 县一中 二

交通运输布局及其对区域发展的影响 卜娟 县三中 二

功与功率 付路 县三中 二

大气的组成与垂直分层 瞿慧 县五中 二

幂函数 邓家盛 县五中 二

春（小提琴协奏曲《四季》之一） 李维杰 县五中 二

神经调节与体液调节的关系 孔杨鹭 怀乡中学 二

牛顿第三定律 万亚丽 怀乡中学 二

林教头风雪山神庙 张桂龄 怀乡中学 二

坐井观天 陈娜 三封寺中心小学 三

圆的周长 丁娟 三封寺中心小学 三

Unit 4 I used to be afraid of the dark.—Section A
Grammar focus 4a—4c

黎皖 北景港中学 三

中国人失掉自信力了吗 刘铭芳 北景港中学 三

江南 程星 新河中心小学 三

数学广角──优化—沏茶问题 刘翠红 万庾中心小学 三

分数加减混合运算 张天佐 万庾中学 三

分数的基本性质 毛良华 章华镇胜峰中学 三

Unit 2 My favourite season 钱敏 章华镇护城中心小学 三

Unit 4 I have a pen pal 吴玉琴 章华镇护城中心小学 三

等腰三角形 陈立凡 东山镇江洲中学 三

科学探究：平面镜成像 张巧 东山中学 三

静物画有声 臧莎 操军中学 三

-8-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

建立一元一次方程模型 陈双 操军中学 三

Unit 9 What does he look like?—Section A 1a—2c 赵享 操军中学 三

咏雪 彭帆 操军中学 三

小小食品店 刘亚迪 操军镇留仙小学 三

Unit 4 What can you do? 王娟 操军镇留仙小学 三

比尾巴 刘瑜 梅田湖镇西来小学 三

方程的意义 李开波 梅田湖中心小学 三

解决问题 綦黎 梅田湖镇新建中学 三

鸟的天堂 戴静怡 梅田湖中心小学 三

“边角边”判定三角形全等 黄燕飞 禹山镇终南中学 三

比热容 蔡训民 南山中学 三

岳阳楼记 戴艳红 禹山镇终南中学 三

6-10的认识和加减法—连加连减 廖丞 插旗镇千和小学 三

我要的是葫芦 戴梦洁 插旗中心小学 三

位置和范围 李纯 县四中 三

Unit 5 Do you want to watch a game show ? —
Section A 1a—2c

吴瑶 县四中 三

Starter Units—3 What color is it?—3a—3d 陈兰英 县四中 三

1000以内数的认识 李苗 县四中 三

羿射九日 曹娟 注滋口中心小学 三

漏 陈诗宇 注滋口中心小学 三

雷雨 严冰艳 注滋口中心小学 三

圆的周长 刘慧 县四中 三

Unit 1 My classroom 曾曦 注滋口中心小学 三

女娲补天 黄丹 注滋口中心小学 三

伯牙鼓琴 陈佩莹 县四中 三

太阳 郭欢 注滋口中心小学 三

七律•长征 罗玮 团洲中心小学 三

食物包装上的信息 张梦阳 桥东小学 三

祖父的园子 肖凤莲 桥东小学 三

10的认识 戴梦莉 城兴小学 三

行进间双手胸前传接球技术学练及考核 徐实 城兴小学 三

桥 陈婷 城兴小学 三

花格子小牛 周国斌 实验小学 三

皮影 曾宪柳 实验小学 三

-9-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

分数混合运算 张艳 实验小学 三

四季之美 陈慧钰 实验小学 三

原地双手胸前投篮与游戏和比赛 易理智 实验小学 三

剪纸动物 谈娟 马鞍山实验学校 三

数学广角──推理 冯惠芳 马鞍山实验学校 三

两位数减一位数、整十数 万林 马鞍山实验学校 三

安全运动促健康 高丽群 马鞍山实验学校 三

地图的阅读 陈丽明 长工实验学校 三

平面直角坐标系 徐爱香 长工实验学校 三

紫藤萝瀑布 郭丽君 长工实验学校 三

面积和面积单位 李晓林 长工实验学校 三

数学广角——推理 贺艳 长工实验学校 三

大钟和小钟 李佳 长工实验学校 三

口语交际：劝告 邹文波 长工实验学校 三

热胀冷缩 陈芊 长工实验学校 三

数学广角——鸡兔同笼 周冰卉 长工实验学校 三

数学思考 刘佳莲 长工实验学校 三

Unit 2 My favourite season 徐晶欣 长工实验学校 三

Unit 3 My school calendar 蔡煊球 长工实验学校 三

大洲和大洋 刘婷 华一护城中学 三

城市化过程对地理环境的影响 彭佳乐 县一中 三

对数函数—第二课时 对数函数的图像和性质 郭强 县一中 三

三角函数的诱导公式 徐妩 县一中 三

圆的标准方程 文星 县一中 三

第三章 概率—小结 谭华 县一中 三

价值与价值观 黄志辉 县一中 三

Project(1): Making a poster about a historical figure 毛玲 县一中 三

念奴娇·赤壁怀古 殷卉蕊 县一中 三

山羊兹拉特 付为方 县一中 三

陈情表 余婷玉 县一中 三

呼兰河传 潘霞 县一中 三

呼兰河传 李芳 县一中 三

念奴娇·赤壁怀古 肖碧玲 县一中 三

祝福 周佳兵 县一中 三

-10-

作 品 名 称 作 者 单 位 等级

短歌行 黄丹 县二中 三

储蓄存款和商业银行 杨洁 县三中 三

Welcome to the unit 陶文 县五中 三

地壳的物质组成和物质循环 赵勇军 怀乡中学 三

从传统到现代 曹容 怀乡中学 三

Word power: School facilities 王翠云 怀乡中学 三

二、优秀组织单位

教师进修学校、实验小学、县四中、华一护城中学、长工

实验学校、南山中学、城关中心小学、侨联环城学校、万庾中

学、县三中、马鞍山实验学校、鲇市中学

华容县教育体育局

2020 年 11 月 20 日